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Abstrakt

Tato práce popisuje tvorbu webového portálu pro demonstraci skriptů psaných v Pythonu.

Na začátku práce se věnuji možnosti tvorby webových aplikací, speciálně pak použití webových

frameworků.

Pokračuji návrhem databázového modelu a implementací toho návrhu ve zvoleném frameworku.

Další částí práce je návrh dokumentu XML definující parametry pro generování vstupního Python

skriptu. Realizace je zaměřena na knihovnu SfePy určenou pro řešení parciálních diferenciálních

rovnic.

Abstract

The aim of this thesis is to describe the construction of a web portal that demonstrates scripts

written in Python. In the first part, creation of web applications especially the use of web

frameworks are presented.

The thesis then deals with proposal of database model and implementation of the proposal

in the chosen framework. In another section the thesis provides design of XML document

that defines the parameters for generating the input of the Python script. The implementation

is focused on library SfePy designed to solve partial differential equations.
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1 Úvod
Ke vzniku této práce vedla motivace pana Ing. Vladimíra Lukeše, Ph. D. Ten chtěl

studentům bakalářského studia na Katedře mechaniky, Fakulty aplikovaných věd

na Západočeské univerzitě, ukázat možnosti knihovny SfePy1.

SfePy je software vyvinutý pro řešení vázaných parciálních diferenciálních rovnic

metodou konečných prvků ve 2D a 3D. [1]

Práce tedy vznikla pro potřeby snadné správy skriptů napsaných v programovacím jazyce

Python a vizualizace výsledků vypočtených metodou konečných prvků pomocí knihovny

SfePy.

Cílem této práce je poskytnout kompletní aplikaci postavenou na webových technologiích.

Celá aplikace je poháněna frameworkem Symfony2, který je napsán v programovacím

jazyce PHP a relační databází MySQL.

Aplikace, s pracovním názvem Masscom2, umožní uživatelům spouštění a volbu

některých parametrů výpočtu problémů, jež jsou předem nadefinovány pomocí XML

souborů. Uživatelům s administrátorskými právy umožňuje vytvářet nové problémy

a upravovat stávající, které je možné prostřednictvím skriptů řešit.

Při tvorbě bakalářské práce jsem použil především internetové zdroje, případně odbornou

literaturu, zabývající se tvorbou webových stránek.

1 Simple Finite Elements in Python

2 MAnager of Script for Scientific COMputation, česky správce skriptů pro vědecké výpočty
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2 Technologie

2.1 Základní webové technologie

Jak již bylo popsáno, cílem této práce je vytvořit webový portál. Webové stránky

se vytvářejí ve značkovacím jazyce HTML3 a pomocí kaskádových stylů CSS4.

HTML, sloužící pro popis struktury WWW5 dokumentu (tzv. hypertextu), je odvozený

z univerzálního jazyka SGML6 [2] stejně jako například jazyk XML7. Tim Berners-Lee

jazyk vymyslel v roce 1989, když pracoval v CERNu [3], později založil World Wide Web

Consortium, zkrácené W3C, které dnes spravuje mnohé standardy používané při tvorbě

webových aplikací. HTML je aktuálně dostupné ve verzi 4.1, ale již se pracuje

na standardu verze 5, která je z velké části webovými prohlížeči už podporována.

Ve své aplikaci používám právě nejnovější verzi HTML5.

CSS se používá pro popis vzhledu webových stránek napsaných v HTML, XHTML nebo

XML, může být ale použit na jakýkoliv typ dokumentu založeného na XML [4]. Původní

verzi, označovanou jako Cascading HTML Style Sheet, vyvinul Håkon Wium Lie v roce

1994 a v roce 1996 bylo organizací W3C oficiálně představeno CSS1 [5].

2.2 Skriptovací jazyk

Samotné HTML a CSS pro vývoj komplexních webových stránek nestačí. Jelikož jsou

HTML a CSS vlastně jen statické dokumenty, je potřeba použít ještě nějaký skriptovací

jazyk, který dodá aplikaci složitější programovou logiku a dynamičnost.

Ve světě webových technologií, existují v zásadě dva typy skriptovacích jazyků. Jedny

na straně klienta, jsou přímou součástí webového prohlížeče a umožňují skriptování

bez potřeby komunikace s web serverem.

3 HyperText Markup Language

4 Cascading Style Sheets

5 World Wide Web

6 Standard Generalized Markup Language

7 eXtensible Markup Language
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Druhé pak na straně webového serveru, které se vykonají ještě před odesláním HTTP8

odpovědi serverem do webového prohlížeče. Pro jejich provedení je vždy nutné poslat

požadavek na webový server.

2.2.1 Skriptování na straně klienta
Dnes se pro skriptování na straně klienta používá převážně JavaScript. Existují i jiné

programovací jazyky, kupříkladu CoffeeScript, ovšem všechny jsou před použitím

ve webových aplikací překompilovány do zmíněného JavaScriptu.

JavaScript je objektově orientovaný, interpretovaný jazyk, který vytvořil Brendan Eich

v roce 1995. Tehdy pracoval ve společnosti Netscape Communications Corporation,

na webovém prohlížeči Netscape Navigator [7].

JavaScript je v dnešní době hojně rozšiřován pomocí různých knihoven. Mezi nejznámější

patří jQuery, Prototype nebo Moo Tools [8].

Dnes je nejpoužívanější knihovna jQuery. Dovoluje programátorovi mnohem snazší práci

s DOM9 prvky webové stránky, jednodušší obsluhu událostí nebo volání asynchronních

HTTP požadavků pomocí technologie AJAX10.

2.2.2 Skriptování na straně serveru
Serverových programovacích jazyků je na rozdíl od těch na straně klienta mnohem více.

Mezi nejrozšířenější, a zároveň nejznámější jazyky patří PHP11 a ASP.NET12.

Ve své aplikaci jsem se rozhodl použít jazyk PHP, jelikož s ním mám již zkušenosti a je

pro něj k dispozici více webových frameworků, než pro ostatní serverové skriptovací

jazyky.

8 HyperText Transfer Protocol [6]

9 Document Object Model

10 Asynchronous JavaScript and XML

11 PHP: Hypertext Preprocessor, původně Personal Home Page

12 Active Server Pages, součást .NET Framework
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Jazyk PHP byl původně vyvinutý v roce 1995 jako Perl/CGI skript Rasmusem Lerdorfem

pro počítání návštěvnosti jeho životopisu. Později byl rozšířen o nové možnosti, přepsán

do jazyku C a publikován jako PHP 2.0, též Personal Home Page/Form Interpret [9].

V současnosti je k dispozici již verze PHP 5.5. Verze PHP 5.3 přinesla velkou změnu

v oblasti objektově orientovaného programování. Především jde o podporu tzv. jmenných

prostorů, anonymních funkcí a mnoha dalších novinek [10].

ASP.NET je součástí .NET Frameworku vyvíjeného společností Microsoft. Tento

framework je možné využít kromě tvorby webových stránek i při programování aplikací

na platformě Windows. V ASP.NET lze vytvářet webové stránky pomocí tří frameworků,

ASP.NET Web Forms, ASP.NET MVC nebo ASP.NET Web Pages. V každém z těchto tří

frameworků lze vytvořit komplexní webovou aplikaci [11].

Dalšími programovacími jazyky pro tvorbu dynamických webových stránek jsou

například RoR13 založený na jazyce Ruby, JSP14 založený na jazyce Java, Python nebo

Node.js umožňující spouštění JavaScriptu na straně serveru.

2.3 Formát pro uložení a výměnu strukturovaných dat

Pro potřebu ukládání strukturovaných dat se ve webových aplikacích nejčastěji využívají

formáty XML (případně z něj odvozené formáty), JSON15 nebo YAML16. Existuje

samozřejmě mnohem více formátů, například CSV, pro strukturované ukládání dat,

ale tyto patří mezi nejpoužívanější při tvorbě webových stránek. Dokonce je možné

vytvořit si velmi snadno vlastní textově orientovaný formát pro ukládání strukturovaných

dat. K tomu je nutné vytvořit si vlastní „parser“, abychom zapsaná data mohli převádět

mezi vytvořeným formátem a nějakým skriptovacím jazykem.

Všechny výše zmíněné formáty dokáží strukturovaná data ukládat rovnocenným

způsobem, rovněž ke všem z nich existují „parsery“ pro různé programovací jazyky.

Záleží tedy spíše na osobních preferencích, který z nich zvolíme.

13 Ruby on Rails

14 JavaServer Pages

15 JavaScript Object Notation

16 YAML Ain’t Markup Language
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Drobné rozdíly mezi nimi přesto existují. Například formát JSON nemá implementovanou

podporu pro komentáře, YAML dovoluje zase jen komentáře řádkové. Formát XML je

naproti tomu složitější na strojové zpracování a generování.


[…]


cmd:
type: string
length: 255
nullable: true

short_desc:
type: string
length: 1024

full_desc:
type: text
nullable: true

oneToMany:
problem_id:

targetEntity: Problem
mappedBy: script
joinColumn:

onDelete: CASCADE
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Příloha B – definice početních problémů v
XML

B.1 Vzor pro definici početních problémů
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>
<!--

NAME_OF_PROBLEM - jméno problému je definováno jako kombinace
problému a geometrie

NAME_OF_SCRIPT - jméno skritpu, ke kterému je daný problém
přidružen

-->

<problem name="NAME_OF_PROBLEM" script="NAME_OF_SCRIPT">
<!--
definice proměnných, které patří k danému problému
např. diferenciální rovnice:

type - datový typ proměnné
int - integer [celé číslo]
float - float/double [reálné číslo]
str - string [řetězec]
import - pro potřeby importování knihoven do Python

scriptů (tato proměnná by měly být uváděny jako první
unvitř tagu <variables>)

name - pouze [A-Z,a-z,0-9,_,-]

VALUE - hodnota proměnné
-->

<variables>
<!-- proměnná typu import -->
<var type="import">from utils import input_fce</var>

<!-- proměnná typu string -->
<var type="str" name="equations">neco * neco -

neco...</var>

<!-- proměnná typu integer -->
<var type="int" name="">VALUE</var>

<!-- proměnná typu float/double -->
<var type="float" name="">VALUE</var>

</variables>
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<!--
A) definice formulářových polí

type - datový typ proměnné, může nabývat hodnot:
int - integer [celé číslo]
float - float/double [reálné číslo]
str - string [řetězec]
bool - boolean [logická proměnná]
vect - vector (x, y, z)
combo - výběrové tlačítko

LABEL - popisek, který se zobrazí před formulářovým políčkem

name - proměnná, kterou se řídí zpracovávající skript
(bez háčků a mezer - pouze [A-Z,a-z,0-9,_,-])

B) definice obyčejného textu
type - typ textu

subtitle - zvětšený text, slouží jako podnadpis
jednotlivých formulářových polí

simple - obyčejný text
-->

<form>
<field type="" name="">LABEL</field>

<!-- příklad celočíselné proměnné -->
<field type="int" name="alfa">Nějaký úhel</field>

<!-- příklad podnadpisu -->
<text type="subtitle">Toto se zobrazí jako

podnadpis</text>

<!-- příklad obyčejného textu -->
<text type="simple">Toto se zobrazí jako obyčejný
text.</text>

<!--
příklad comboboxu / selectboxu

LABEL – text který v select boxu uvidí uživatel
value - tato hodnota se pošle do scriptu

-->
<field type="combo" name="volba" label="Nějaká volba">

<opt value="1">Volba 1</opt>
<opt value="2">Volba 2</opt>
<opt value="3">LABEL</opt>

</field>
</form>

<problem>
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B.2 Definice problému Linear Elasticity
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>
<problem name="Linear Elasticity" script="linear_elastic">

<variables>

<!-- oblasti -->
<var type="str" name="regions">'Omega': 'all'</var>
<var type="str" name="regions">

'Left': ('vertices in (x < %region_left)',
'facet')</var>

<var type="str" name="regions">
'Right': ('vertices in (x > %region_right)',
'facet')</var>

<!-- materiál -->
<var type="str" name="materials">

'solid: ({'lam': %lambda, 'mu': %mu},)</var>

<!-- pole (posuvy, rychlosti, teplota, ...) -->
<var type="str" name="fields">

'displacement': ('real', 'vector', 'Omega', 1)</var>

<!-- neznámé, testovací a parametrické proměnné -->
<var type="str" name="variables">

'u': ('unknown field', 'displacement')</var>
<var type="str" name="variables">

'v': ('test field', 'displacement', 'u')</var>

<!-- definice integrálů -->
<var type="str" name="integrals">'i': ('v', 1)</var>

<!-- okrajové podmínky -->
<var type="str" name="ebcs">

'Fixed': ('Left', {'u.all': 0.0})</var>
<var type="str" name="ebcs">

'Displaced': ('Right', {'u.0': %u_rightX,
'u.1': %u_rightY, 'u.0': %u_rightZ})</var>

<!-- rovnice problému -->
<var type="str" name="equations">

'balance_of_forces': """dw_lin_elastic_iso.i.Omega
( solid.lam, solid.mu, v, u ) = 0"""</var>

<!-- použité řešiče -->
<var type="str" name="solver">

'ls': ('ls.scipy_direct', {})</var>
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<var type="str" name="solver">
'newton': ('nls.newton', {'eps_a': 1e-10, 'eps_r':

1.0, 'check': 0, 'problem':'nonlinear'})</var>
</variables>

<form>
<text type="subtitle">Geometrie</text>

<field type="combo" name="filename_mesh"
label="Geometrie">

<opt value="meshes/3d/cylinder.mesh"
region_left="0.001" region_right="0.099">Válec</opt>

<opt value="meshes/3d/cube_medium_hexa.mesh"
region_left="-0.499"

region_right="0.499">Krychle</opt>

<opt value="meshes/3d/block.mesh" region_left="-4.99"
region_right="4.99">Kvádr</opt>

</field>

<!-- volba materiálových parametrů -->
<text type="subtitle">Materiálové parametry</text>
<field type="float" name="lambda">Lambda</field>
<field type="float" name="mu">Mu</field>

<!-- okrajové podmínky - posuv na pravé hranici -->
<text type="subtitle">Okrajové podmínky</text>
<field type="vect" name="u_right">

Posuvy na pravéstěně</field>
</form>

<problem>
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Příloha C – ukázky webového rozhraní
pro práci s XML

C.1 Ukázka vygenerovaného formuláře
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C.2 Ukázka správy XML u entity Problem

41

C.3 Ukázka vizualizace výsledku
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