Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Antonín Neumann**

Název práce: **Webový portál pro demonstraci skriptů psaných v Pythonu**

Obsah práce:

~~Vynikající~~ logická struktura, ~~nadprůměrný~~ obsah i rozsah;
~~Velmi dobrá~~ logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
~~Nevyhovující~~

Komentář: Text práce obsahuje množství pravopisných chyb, časté jsou odstavce tvořené jednou či několika málo větami a některé kapitoly jsou nepřiměřeně členěny na podkapitoly 3. úrovně, které jsou velmi krátké, např. části 3.5 a 4.2.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: ---

Formální úroveň:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: V seznamu literatury není dodržena norma ISO 690(-2). Text práce obsahuje seznamy obrázků a zkratk a tři přílohy.

Práce s literaturou:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: Relevantní literatury je v textu práce uvedeno dostatečné množství a je přiměřeně citována, ale některé elektronické zdroje by bylo vhodnější uvést pouze jako poznámku pod čarou.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami~~; ~~Splněno s většími výhradami~~; ~~Nesplněno~~

Komentář: ---

Doplňující informace k práci:

Dotazy k práci:

Jak by se vytvořená aplikace upravila, kdybychom do ní chtěli zakomponovat další knihovnu Pythonu?

V textu práce je zmíněno, že použitý framework poskytuje multijazyčnost. Jak lze výslednou webovou stránku přeložit do jiného jazyka?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.5.2014

Ing. Michal Nykl